

De forma a facultar um complemento à análise das Demonstrações Financeiras apresentadas com os documentos de Prestações de Contas exigidas no ponto 2 do POCAL, no art. 6º do DL 54-A/99 de 22 de fevereiro e na Resolução n.º 4/2001 – 2ª Secção do Tribunal de Contas, apresentam-se as seguintes notas numeradas de acordo com o ponto 8.2 do POCAL omitindo-se todos os aí definidos que não são aplicáveis, ou para cujo conteúdo se considera não existir informação relevante.

8.2.1 – Na continuidade da implementação da reestruturação iniciada com a adoção do POCAL, os mapas financeiros foram elaborados de acordo com os princípios contabilísticos definidos no ponto 3.2 do POCAL, seguindo o custo histórico como matriz, permitindo elaborar o Balanço Final de 2017, e estabelecer a correlação entre este e o Balanço Final de 2016.

Salienta-se que a Lei 73/2013 de 03 de setembro, que estabelece o regime financeiro das autarquias locais e das entidades intermunicipais, enquadra a consolidação de contas no seu artigo 75º. Sendo que no artigo 76 dispõe que os documentos de prestação de contas consolidados são elaborados e aprovados pelos órgãos executivos de modo a serem submetidos à apreciação dos órgãos deliberativos durante sessão ordinária do mês de junho do ano seguinte àquele a que respeitam. Acresce que a Lei 20/2015 de 09 de março veio alterar a Lei de Organização e processo do Tribunal de contas, no seu artigo 52º, possibilitando a remessa das contas consolidadas até 30 de junho. Assim sendo, as contas consolidadas do grupo municipal serão apresentadas aos órgãos municipais durante o mês de junho.

8.2.3 - Foi atualizada a listagem de Bens do Imobilizado Incorpóreo, Corpóreo e dos Bens de Domínio Público da Autarquia obedecendo às disposições do POCAL e do CIBE. Na impossibilidade de registar todos os bens na classe 4 por ainda estar a decorrer a fase de arrolamento e avaliação, o valor do Imobilizado corpóreo reporta-se ao ativo fixo adquirido desde 2003. Paralelamente foi também objeto de registo individual os imóveis que se encontravam em imobilizado em curso, através do levantamento de contas de obra. Para os Bens adquiridos em 2017 foi utilizado o critério valorimétrico do custo de aquisição e construção.

A implementação do software específico de cadastro e gestão de imobilizado (SIC) iniciou-se em 2008, procedendo-se à recolha de movimentos patrimoniais no sistema de contabilidade autárquica (SCA) e conferência de contas das obras no sistema de controlo de empreitadas (SCE), tendo sido também efetuada a reconciliação dos saldos das contas da classe 4 entre o SIC e o SCA.

Relativamente aos bens em imobilizado em curso, os mesmos tiveram um aumento significativo no presente ano devido à quantidade de projetos/obras que estão a ser realizadas.

As amortizações do exercício registam a depreciação das imobilizações corpóreas (com exceção das incluídas em investimentos financeiros), incorpóreas e dos bens de domínio publico, atribuída ao exercício.

As amortizações do exercício são calculadas pelo método de quotas constantes, em função do tempo e da forma de utilização do bem.

Em 2017 o valor de amortizações foi de 2.190.610,55 €, refletindo um aumento do índice de envelhecimento do imobilizado sujeito a amortização.

Foi registado o acréscimo de custos na conta 2732 pelos montantes previsionais dos subsidio de férias e mês de férias e respetivos encargos sociais.

Foi registado o acréscimo de custo relativo a seguros.

Foi registado o acréscimo de custos na conta 2733 pelos montantes dos juros dos empréstimos bancários da prestação referente ao mês de dezembro de 2017 e debitado pela entidade bancária nos últimos dias de dezembro de 2017, mas não efetuado o respetivo movimento contabilístico uma vez que esse movimento bancário só foi comunicado pela entidade bancária no início do ano de 2018. Foi igualmente efetuado o acréscimo de custos correspondente ao valor das prestações de serviços de Revisor Oficial de Contas e da Melsport – Melgaço, Desporto e Lazer, EM.

Foi registado o acréscimo de custo de mercadoria de água, referente aos meses de agosto a dezembro uma vez que as faturas apenas foram registadas em início de 2018.

A conta 2745 – Proveitos Diferidos/Subsídios para Investimentos foi movimentada de acordo com o mapa em anexo

A conta 271 - Acréscimo de Proveitos foi movimentada a débito de acordo com o mapa em anexo.

As dívidas de e a Terceiros são expressas pelas importâncias constantes dos documentos que as titulam.

As disponibilidades de caixa e em depósitos bancários exprimem os montantes dos meios de pagamento e dos saldos de todas as contas de depósito, encontrando-se todas as diferenças justificadas. (ver mapa n.º 33)

8.2.5 – O Resultado líquido do exercício de 2017 sofreu um custo extraordinário relativo a:

REUNIÃO DE 16/04/2018			
Serviço		Assunto N.º	67
Título		N.º Acto	8
Destinatário		N.º Doc.º	5320
Deliberação	Rúbrica		

- Correções de exercícios anteriores, incluindo a regularização de acréscimo de custos com o pessoal efetuado em 2016 e regularização do acréscimo do IMI;
- Aumento do custo de mercadorias, nomeadamente o custo com aquisição de água, tendo
- Aumento nas transferências correntes e de capital para instituições e juntas de freguesias.

O Resultado líquido do exercício de 2017 inclui um proveito extraordinário relativo a:

- Ganhos em imobilizações, decorrentes da venda de lote na zona industrial de Penso;
- Taxas, multas e outras penalidades e juros de mora;
- Indeminizações por sinistros e estragos no património municipal, Indemnizações de pessoal e contratuais e indemnizações por sinistro
- Regularização de acréscimo de custos relativos a seguros, Férias e subsidio de férias e respetivos encargos sociais;

8.2.6 – Comentários às contas 431 – Despesas de Instalação e 432 – Despesas de Investigação e Desenvolvimento

Não foram efetuados movimentos em 2017 na conta 431-Despesas de Instalação.

A conta 432 foi desagregada, por força da candidatura de "cadastro de redes de água e saneamento do concelho", tendo ficado desgredada da seguinte forma:

- 432001 - Despesas de investigação e desenvolvimento geral, sendo esta a conta geral e estando aqui refletidos os saldos de abertura;
- 432002 – Cadastro das redes de água;
- 432003 – Cadastro das redes de Saneamento;

Os movimentos efetuados na conta 432001 - Despesas de investigação e desenvolvimento correspondem a:

- Contrato da Elaboração do Estudo de Estratégia e desenvolvimento para o Concelho de Melgaço;
- Contrato do Projeto de Reabilitação do Mercado Municipal e sua envolvente;
- Contrato do Projeto da construção da Casa Mortuária da Vila;
- Contrato do Projeto do estado das Galerias Ripícolas de Melgaço;
- Contrato do Projeto de Reabilitação das Piscinas Municipais;

Os movimentos efetuados na conta 432002 - Cadastro das redes de água correspondem a:

- Contrato do Cadastro das redes de abastecimento de água do Concelho de Melgaço;

Os movimentos efetuados na conta 432003 - Cadastro das redes de Saneamento correspondem a:

- Contrato do Cadastro das redes de saneamento do Concelho de Melgaço;

8.2.7 e 8.2.8 – Mapa do Activo Bruto (em anexo)

Mapa de Amortizações do Exercício (em anexo)

Mapa de Descrição do Activo Imobilizado – Mapa Síntese por Conta (em anexo)

8.2.13 – Mapa dos Bens Utilizados em Regime de Locação Financeira

Designação	Inventario	N.º contrato	Data do contrato	Valor (s/ IVA)	IVA	Valor (c/ IVA)	Valor em dívida a 31-12-2017	Amortizações acumuladas (Conta 48)	Valor contabilístico (mob. Líquido)
Predio Rustico (Centro Coordenador de Transportes)	245	311548	22/07/2005	235 682,00 €	0,00 €	235 682,00 €	47 541,53 €		235 682,00 €

8.2.14 – Devido à quantidade, diversidade e natureza jurídica dos elementos patrimoniais que constituem os bens de domínio público e os bens imóveis do domínio privado, à escassez de recursos humanos, não foi ainda possível inventariar todos os bens, encontrando-se ainda em fase de avaliação.

8.2.16 – Mapa das Participações em Entidades Societárias e Não Societárias.

Mapa em anexo

8.2.22 – Valor Global das dividas de cobrança duvidosa incluída na rubrica de dividas de terceiros constantes no Balanço.

REUNIÃO DE 16.01.2018			
Serviço		Assento N.º	69
1.º vice		N.º Acto	9
Destinatário		N.º Doc.º	54/20
Deliberação		Póbrico	

Conta	Descrição	valor
21821	Clientes	7 185,17 €
21822	Contribuintes	9 220,01 €
21823	Utentes	4 590,94 €
	TOTAL	20 996,12 €

8.2.26 – Contas de Ordem

Mapa em anexo

8.2.27 – Provisões

Mapa em anexo

8.2.28 – Fundo Patrimonial

Foi movimentada a conta 5914 – Resultados Transitados do Ano 2016 (1.742.251,88€) por contrapartida da conta 51 – Património e 571 – Reservas Legais, pela aplicação dos Resultados Líquidos de 2016 conforme deliberação da Assembleia Municipal de 27-04-2017.

8.2.29 – Demonstração do Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas

Mapa em anexo

No seguimento da implementação no ano de 2010 da gestão de stocks, foi adotado o sistema de inventário permanente e o método de custeio custo médio ponderado para os diversos armazéns lógicos criados. Foram realizados inventários trimestrais e anuais no âmbito de auditoria interna (para os quais são elaborados Manuais de procedimentos de inventário), permitindo assim conferir a quantidade física dos stocks e a respetiva valorização com os movimentos contabilísticos nomeadamente nas classes classe 3 – Existências e da conta 61 – Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas.

8.2.31 – Demonstração de Resultados Financeiros

Mapa em anexo

8.2.32 – Demonstração de Resultados Extraordinários

Mapa em anexo

REUNIÃO DE 16.04.2018			
Serviço		Assim N.º	64
T.ulo		N.º Acto	5
Destinatário		N.º Doc.º	5720
Deliberação		Rótulo	

PROPOSTA DE APLICAÇÃO DE RESULTADOS

Propõe-se a seguinte aplicação do resultado líquido do exercício de 2017 no montante de 665.449,42 €, de acordo com o definido no ponto 2.7.3. do DL 54-A/99 de 22 de fevereiro com as respetivas retificações:

Após a transferência do Resultado Líquido do Exercício para a conta 59 "Resultados Transitados", a distribuição do saldo existente da seguinte forma:

- reforço do património até que o valor contabilístico da conta 51 – Património corresponda a 20% do Ativo Líquido
- constituir o reforço anual da conta 571 – Reservas Legais no valor mínimo de 5% do Resultado Líquido do Exercício.
- reforço das reservas livres pelo montante do valor remanescente.

O Presidente da Câmara Municipal



Manoel Batista Calçada Pombal

271 - ACRESCIMOS DE PROVEITOS

processo nº 021/2018	REUNIÃO DE 16/09/2018		
	Serviço	Assunto N.º	64
	Auto	N.º Acto	9
	Assinatura	N.º Doc.º	56/20
	Assinatura	Rúbrica	

Designação		NºInv	valor Inicial	Amort.Ac.	Proveito Diferido		Amort. Ano	Total Amort.	tx amort
					Conta	valor			
Saneamento à Freguesia de Lamas de Moura		319	126.411,37 €	48.557,65 €	2745411009010109	148.747,11 €	7.437,36 €	7.437,36 €	5,00%
Sapadores Florestais		varios	46.719,95 €	33.712,93 €	2745411009010199	46.719,95 €	5.683,80 €	5.683,80 €	10%/20%
AGRIS- Caminhos Municipais		372	359.257,92 €	143.703,18 €	2745411009010199	359.257,92 €	17.962,90 €	17.962,90 €	5,00%
Saneamento a Freg. Couso - POVT		377	147.632,91 €	31.541,91 €	274542	105.575,62 €	5.278,78 €	5.278,78 €	5,00%
Percursos Marginais Rio Minho - ON		342	148.873,63 €	52.105,77 €	2745411009010108	148.873,63 €	7.443,68 €	7.443,68 €	5,00%
Parque Mineiro de Castro Laboreiro		419	54.408,63 €	13.602,16 €	2745411009010108	54.408,63 €	2.720,43 €	2.720,43 €	5,00%
a Agro-ecologia e a cons. Biod. Em Z. Montanha		varios	37.848,00 €	43.648,53 €	274541100010108	43.648,53 €	- €	- €	33,33%
Saneamento Freguesia de Alvaredo 3ª Fase		363	131.539,69 €	39.685,08 €	274542	132.432,39 €	6.621,62 €	6.621,62 €	5,00%
Saneamento a Freguesia de Penso 2ª Fase		418	276.972,22 €	69.243,05 €	274542	276.972,22 €	13.848,61 €	13.848,61 €	5,00%
Abastecimento de agua ao Lugar de R.Baixo		364	42.751,20 €	12.696,21 €	274542	42.751,20 €	2.137,56 €	2.137,56 €	5,00%
Saneamento a Freguesia de Chaviães		380	432.980,69 €	108.656,42 €	274542	432.980,69 €	22.060,28 €	22.060,28 €	5,00%
Saneamento a Freguesia de Cristoval		381	550.001,21 €	138.003,08 €	274542	550.001,21 €	28.002,84 €	28.002,84 €	5,00%
Saneamento a Parada do Monte		306	534.703,63 €	106.940,72 €	274542	484.397,20 €	26.735,18 €	26.735,18 €	5,00%
Req. Do Parque das Termas Peso -1ª Fase - ON		340	244.805,45 €	150.771,61 €	2745411009010108	473.719,51 €	23.685,98 €	23.685,98 €	5,00%
San. Freg. de Penso-1ª fase e Alvaredo 2ª Fase		325	200.096,00 €	53.628,38 €	2745411009010108	212.601,01 €	11.107,98 €	11.107,98 €	5,00%
Abastecimento de Agua a Cristoval 2ª Fase		322	180.871,20 €	66.131,03 €	2745411009010108	192.175,65 €	9.608,78 €	9.608,78 €	5,00%
Abastecimento de Agua a Fiães 3ª fase		323	148.374,35 €	54.249,38 €	2745411009010108	157.647,75 €	7.882,39 €	7.882,39 €	5,00%
San.Abast. De agua Lamas de Moura		319	62.188,19 €	19.628,16 €	2745411009010108	66.074,95 €	3.303,75 €	3.303,75 €	5,00%
Reabilitação da Rede Municipal 2009 - Lote1		373	141.875,55 €	49.656,45 €	2745411009010108	141.875,55 €	7.093,78 €	7.093,78 €	5,00%
Reabilitação da Rede Municipal 2009 -Lote2		374	272.561,04 €	95.396,36 €	2745411009010108	272.561,04 €	13.628,05 €	13.628,05 €	5,00%
Reabilitação da Rede Municipal 2009-Lote 3		375	317.883,62 €	111.259,27 €	2745411009010108	317.883,62 €	15.894,18 €	15.894,18 €	5,00%
Caminho Rural da Granjão à Nogueira - 1ª Fase		344	68.132,81 €	23.846,48 €	2745411009010108	68.132,81 €	3.406,64 €	3.406,64 €	5,00%
Ref. Pav. na Estr. Mun. P.3 (Sante -C. Laboreiro)		343	181.714,03 €	71.672,27 €	2745411009010108	235.529,72 €	11.776,49 €	11.776,49 €	5,00%
Manutenção em Vias Municipais		328	32.315,92 €	11.310,59 €	2745411009010108	32.315,92 €	1.615,80 €	1.615,80 €	5,00%
Acesso ETA		327	108.756,66 €	38.064,82 €	2745411009010108	108.756,66 €	5.437,83 €	5.437,83 €	5,00%
Muro de Sup. Caminho Granjão -Paderne		339	14.437,20 €	677,11 €	2745411009010108	14.437,20 €	96,73 €	96,73 €	0,67%
Beneficiação da Rede Viária 2010		379	119.270,80 €	39.745,68 €	2745411009010108	140.929,63 €	7.046,48 €	7.046,48 €	5,00%
Beneficiação da Rua de Eiró		341	97.157,70 €	34.004,20 €	2745411009010108	117.977,22 €	5.897,86 €	5.897,86 €	5,00%
Centro Escolar da Vila		258	1.899.262,94 €	166.185,51 €	2745411009010108	1.899.262,94 €	23.740,79 €	23.740,79 €	1,25%
Fonte Cibernética do L. Herm. Solheiro		361	86.396,62 €	27.372,52 €	2745411009010108	92.373,75 €	4.618,69 €	4.618,69 €	5,00%
Ligação Pedonal Galvão Monte Prado		378	113.932,64 €	49.918,30 €	2745411009010108	180.148,60 €	9.007,43 €	9.007,43 €	5,00%
Beneficiação do Troço Urbano da antiga EN202		371	191.317,36 €	76.975,74 €	2745411009010108	203.275,56 €	10.163,79 €	10.163,79 €	5,00%

Designação	NºInv	valor Inicial	Amort.Ac.	Proveito Diferido		Regularização proveito diferido			
				Conta	valor	Amort.Anos Ant.	Amort. Ano	Total Amort.	tx amort
Bem.. de Arr. Env. C. Hist. - Rua Dr.Ant. Duraes	366	125.437,30 €	6.978,97 €	2745411009010108	133.065,12 €		891,54 €	891,54 €	0,67%
Benef. de Arr. Envolv. ao C. Historico - Infraest. Electricas	366	63.298,77 €	3.518,25 €	2745411009010108	67.042,94 €		449,19 €	449,19 €	0,67%
Bem.. Arr. Env..C. Historico - R.Cajçada /R. Velha	366	108.724,63 €	5.997,94 €	2745411009010108	132.446,87 €		887,39 €	887,39 €	0,67%
Sinalização Urbana	43912	16.646,18 €	20.213,22 €	2745411009010108	20.213,22 €		- €	- €	33,33%
Requalificação da Rua Rio do Porto	303	74.950,69 €	34.985,93 €	2745411009010108	94.759,10 €		4.737,96 €	4.737,96 €	5,00%
Melhoria da Acessibilidade Pedonal C. Historico	366	57.158,81 €	3.521,90 €	2745411009010108	69.407,12 €		465,03 €	465,03 €	0,67%
Iluminação Centro Historico 2ªfase	44081	46.704,00 €	36.487,51 €	2745411009010108	49.623,00 €		6.202,88 €	6.202,88 €	12,50%
Iluminação Centro Historico 1ªfase	43899	39.602,31 €	40.573,62 €	2745411009010108	48.088,52 €		6.011,07 €	6.011,07 €	12,50%
Arquivo Municipal de Melgaço Digital	varios	98.703,74 €	104.019,33 €	2745411009010108	104.019,33 €		- €	- €	33,33%
Infraest. do Parque Campismo de L. de Mouro	243/242326	122.212,20 €	34.879,66 €	2745411009010108	122.212,20 €		4.982,81 €	4.982,81 €	1,25% 5,00%
Arruamento de acesso a Eiró	423	136.828,98 €	45.559,74 €	2745411009010108	149.397,83 €		7.469,89 €	7.469,89 €	5,00%
Escola Superior de Desporto	420	4.120.588,35 €	164.583,46 €	2745411009010108	4.412.225,68 €		57.923,28 €	57.923,28 €	1,25%
Abastecimento de água a Diversos Lugares de C. Laboreiro	425	222.532,39 €	33.514,73 €	274542	225.229,81 €		11.261,49 €	11.261,49 €	5,00%
Saneamento a Pomares e Cella	426	256.887,97 €	38.533,20 €	274542	256.887,97 €		12.844,40 €	12.844,40 €	5,00%
Saneamento a Gave	427	211.187,07 €	33.303,90 €	274542	243.703,79 €		12.185,19 €	12.185,19 €	5,00%
Saneamento a Fiães - 1ª Fase	428	93.852,12 €	14.554,82 €	2745411009010109	103.392,28 €		5.169,61 €	5.169,61 €	5,00%
Reabilitação da Fonte Principal das Termas do Peso	430	338.833,91 €	34.775,07 €	2745411009010108	356.667,31 €		17.833,37 €	17.833,37 €	5,00%
Abasteciementto de água às Inverneiras de C. Laboreiro - 1ªF	432	110.452,13 €	11.045,22 €	2745411009010109	110.452,13 €		5.522,61 €	5.522,61 €	5,00%
Saneamento a Roussas - 2ªF	433	275.219,32 €	27.521,94 €	274542	275.219,32 €		13.760,97 €	13.760,97 €	5,00%
SAMA - Obras Balcão único	248	22.954,79 €	913,82 €	2745411009010108	43.747,24 €		599,34 €	599,34 €	1,37%
Cantina EB,S		18.876,00 €	2.359,50 €	2745411009010108	18.876,00 €		2.359,50 €	2.359,50 €	12,50%
Abastecimento Parada do Monte		397.879,30 €	19.893,97 €	274542	397.879,30 €		19.893,97 €	19.893,97 €	5,00%
Beneficiação Piscinas Cobertas		105.714,51 €	- €	2745411009010108	105.714,51 €		21.349,46 €	21.349,46 €	12,50%33,33%
Requalificação gimodesportivo EBS		69.361,94 €	- €	2745411009010108	69.361,94 €		922,51 €	922,51 €	1,33%
Estratégia de Marketing turismo da natureza		61.684,50 €	- €	2745411009010112	61.684,50 €		30.842,25 €	30.842,25 €	50,00%
E-GOV Altominho		93.595,62 €	- €	2745411009010112	93.595,62 €		42.828,93 €	42.828,93 €	33,33% 100%
Promoção valorização orgânica resíduos verdes		36.592,50 €	- €	274542117	36.592,50 €		5.225,41 €	5.225,41 €	14,28%
Totais		14.697.931,15 €	2.700.326,25 €		15.555.950,56 €	- €	613.566,51 €	613.566,51 €	

ACRESCIMOS DE CUSTOS 2017

Conta	Natureza	Valor	Documentação de suporte	Obs
64211	2732	Vencimento e subsídio de férias- Pessoal Quadro	432.089,28 €	Cálculo recursos humanos
641	2732	Vencimento e subsídio de férias- Órgãos autarquicos	25.834,76 €	Cálculo recursos humanos
642121	2732	Vencimento e subsídio de férias- Pessoal a Termo	7.318,60 €	Cálculo recursos humanos
6453	2732	Vencimento e subsídio de férias- TSU	46.773,13 €	Cálculo recursos humanos
6452	2732	Vencimento e subsídio de férias- CGA	60.554,66 €	Cálculo recursos humanos
681121	2733	Juros BCP	633,38 €	Aviso de vencimento
681121	2733	Juros 3247	554,41 €	Aviso de vencimento
681121	2733	Juros de empréstimo BPI nº nº 1664594830007	0,23 €	Aviso de vencimento
681121	2733	Juros de empréstimo BES nº 8003	30,31 €	Aviso de vencimento
681121	2733	Juros de empréstimo CGD nº 421	29,81 €	Aviso de vencimento
681121	2733	Juros de empréstimo CGD nº 3733	106,56 €	Aviso de vencimento
6223699	2739	Serviços Revisores	12.423,00 €	contrato 2017
6127	2739	Consumo de mercadoria "Água" de Agosto a Dezembro	71.036,21 €	Faturas de 2018
6320205010101	2739	Melsport	456.717,77 €	
TOTAL			1.114.102,11 €	

REUNIÃO DE 16/04/2018	
Serviço	Assunção N.º 64
Título	N.º Acto 8
Destinatário	N.º Doc.º 58220
Deliberação	Elaboração

CUSTOS DIFERIDOS 2017

Conta	Natureza	Valor	Documentação de suporte	Obs
2729	6223			
	Seguros de Janeiro/2018	3.748,87 €	Recibos pagos	
	TOTAL	3.748,87 €		

REUNIAO DE 16/09/2018			
Serviço		Assunção N.º	64
1.º ulu		N.º Acta	8
Destinatário		N.º Doc.º	59/20
Deliberação	Bélica		

MUNICIPIO DE MELGAÇO

Ano: 2017

Ativo Bruto (Imobilizado Bruto)

Rubricas		Saldo Inicial	Reavaliação/Ajustam.	Aumentos	Óflhos+Adições	Sinistros+Abates+Transf.	Saldo Final
451	Terrenos e recursos naturais	320.530,40	0,00	0,00	0,00	0,00	320.530,40
452	Edifícios	8.919.062,24	0,00	0,00	0,00	0,00	8.919.062,24
453	Outras construções e infraestruturas	18.877.163,41	0,00	0,00	0,00	0,00	18.877.163,41
455	Bens do patrimônio histórico, artístico e cultural	1.520.146,68	0,00	0,00	0,00	0,00	1.520.146,68
459	Outros bens de domínio público	1.923.213,51	0,00	0,00	0,00	0,00	1.923.213,51
445	Imobilizações em curso	4.667.903,41	0,00	2.459.171,19	0,00	0,00	7.127.074,60
446	Adiantamentos por conta de bens de domínio público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		36.228.019,65	0,00	2.459.171,19	0,00	0,00	38.687.190,84
431	Despesas de instalação	174.867,38	0,00	0,00	0,00	0,00	174.867,38
432	Despesas de investigação e desenvolvimento	397.152,12	0,00	182.935,69	0,00	65.091,60	645.179,41
433	Propriedade industrial e outros direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
443	Imobilizações em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
449	Adiantamentos por conta de imobilizações incorpóreas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		572.019,50	0,00	182.935,69	0,00	65.091,60	820.046,79
421	Terrenos e recursos naturais	845.504,07	0,00	0,00	0,00	0,00	845.504,07
422	Edifícios e outras construções	15.913.780,96	0,00	0,00	0,00	0,00	15.913.780,96
423	Equipamento básico	2.717.714,65	0,00	270.257,78	0,00	93.071,14	3.081.043,57
424	Equipamento de transporte	1.055.513,25	0,00	44.341,12	0,00	0,00	1.099.854,37
425	Ferramentas e utensílios	66.681,26	0,00	8.152,17	0,00	0,00	74.833,43
426	Equipamento administrativo	1.473.118,19	0,00	155.460,00	0,00	0,00	1.628.578,19
427	Taras e vasilhame	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
429	Outras imobilizações corpóreas	355.977,51	0,00	22.259,00	0,00	0,00	378.236,51
442	Imobilizações em curso	4.718.285,99	0,00	444.728,58	0,00	-158.162,74	5.004.851,83
448	Adiantamentos por conta de imobilizações corpóreas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		27.146.575,88	0,00	945.198,65	0,00	-65.091,60	28.026.682,93
411	Partes de capital	10.948.014,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.948.014,00
412	Obrigações e títulos de participação	685.668,12	0,00	15.229,22	0,00	0,00	700.897,34
4141	Invest. em imóveis - Terrenos e recursos naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4142	Invest. em imóveis - Edifícios e outras construções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4151	Outras aplic. financeiras - Depósitos em instituições financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4152	Outras aplic. financeiras - Títulos de dívida pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4153	Outras aplic. financeiras - Outros títulos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
441	Imobilizações em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
447	Adiantamentos por conta de investimentos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		11.633.682,12	0,00	15.229,22	0,00	0,00	11.648.911,34

MUNICIPIO DE MELGAÇO

Ano: 2017

Amortizações e Provisões

Unidade: Euros

Rubricas	Saldo Inicial	Reforço	Regularizações	Saldo Final
De Bens de domínio público	485			
Terrenos e recursos naturais	4851	0,00	0,00	0,00
Edifícios	4852	753.521,30	108.981,87	862.503,17
Outras construções e infraestruturas	4853	5.711.725,79	1.024.298,87	6.736.024,66
Bens do património histórico, artístico e cultural	4855	61.351,15	9.225,29	70.576,44
Outros bens de domínio público	4859	441.956,34	72.195,85	514.152,19
		6.968.554,58	1.214.701,88	8.183.256,46
De Imobilizações incorpóreas	483			
Despesas de instalação	4831	152.310,92	0,00	152.310,92
Despesas de investigação e desenvolvimento	4832	232.906,49	160.666,55	393.573,04
Propriedade industrial e outros direitos	4833	0,00	0,00	0,00
		385.217,41	160.666,55	545.883,96
De Imobilizações Corpóreas	482			
Terrenos e recursos naturais	4821	0,00	0,00	0,00
Edifícios e outras construções	4822			
Edifícios	48221	928.132,38	161.041,77	1.089.174,15
Outras construções	48222	1.434.640,82	254.403,86	1.689.044,68
Equipamento básico	4823	2.066.464,41	278.119,35	2.344.583,76
Equipamento de transporte	4824	991.208,75	29.290,37	1.020.499,12
Instrumentos e utensílios	4825	60.250,87	3.440,98	63.691,85
Equipamento administrativo	4826	1.282.471,02	82.411,32	1.364.882,34
Taras e vasilhame	4827	0,00	0,00	0,00
Outras imobilizações corpóreas	4829	117.252,42	6.534,47	123.786,89
		6.880.420,67	815.242,12	7.695.662,79
De Investimentos em imóveis	481			
Terrenos e recursos naturais	4811	0,00	0,00	0,00
Edifícios e outras construções:	4812			
Edifícios	48121	0,00	0,00	0,00
Outras construções	48122	0,00	0,00	0,00
		0,00	0,00	0,00
De Investimentos Financeiros	49			
Partes de capital	491	0,00	0,00	0,00
Obrigações e títulos de participação	492	0,00	0,00	0,00
Outras aplicações financeiras:	495			
Depósitos em instituições financeiras	4951	0,00	0,00	0,00
Títulos de dívida pública	4952	0,00	0,00	0,00
Outros títulos	4953	0,00	0,00	0,00
		0,00	0,00	0,00

REUNIAO DE 16/04/2018

Serviço	Assunto N.º	64
Assunto	N.º de	8
Destinação	N.º de	6420
Deliberação	Rubrica	

MUNICIPIO DE MELGAÇO

Ano: 2017

Unidade: Euros

8.2.26 - Contas de Ordem

Contas		SALDO		MOVIMENTO ANUAL		SALDO	
Código	Designação	Devedor	Credor	Devedor	Credor	Devedor	Credor
Garantias e Cauções							
093	Garantias e Cauções de Terceiros						
0932	Garantias e Cauções de Terceiros, Prestadas						
09321	Prestadas por Fornecedores de c/c	905.101,76				905.101,76	
09322	Prestadas por Fornecedores de Imobilizado						
09323	Prestadas por Outros Credores	905.101,76				905.101,76	
0933	Garantias e Cauções de Terceiros, Devolvidas						
09331	Devolvidas a Fornecedores de c/c						
09332	Devolvidas a Fornecedores de Imobilizado						
09333	Devolvidas a Outros Credores						
0934	Garantias e Cauções de Terceiros, Acionadas						
09341	Acionadas a Fornecedores de c/c						
09342	Acionadas a Fornecedores de Imobilizado						
09343	Acionadas a Outros Credores						
Total de Garantias e Cauções		905.101,76		0,00		905.101,76	
Recibos para Cobrança							
092	Recibos para Cobrança (Receita virtual)						
0921	À responsabilidade do Tesoureiro						
0922	À responsabilidade de Outros Agentes						
Total de Recibos para Cobrança							
Total		1.166.601,68		6,25	47.092,92	214.413,25	1.119.515,01

REUNIÃO DE 16.01.2018

Serviço	Assunção N.º	67
Título	N.º Acta	8
Destinatário	N.º Doc.º	62/20
Deliberação	Assinatura	

8.2.27 - MAPA DE PROVISÕES 2017

Tipo de Provisão	Idade da Dívida	Valor em Dívida	Provisão		Saldo Inicial	Constituição/ Reforço	Regularizações	Saldo Final
			Taxa	Valor				
291 - Cobrança Duvidosa	Dívidas em mora há mais de 1 ano							
	211- Clientes	- €	100,00%	- €	1.836,69 €	- €		1.836,69 €
	212 - Contribuintes	- €	100,00%	- €	3.894,22 €	- €		3.894,22 €
	213 - Utentes	- €	100,00%	- €	2.451,56 €	- €		2.451,56 €
	Dívidas em mora há mais de 6 meses e até 1 ano							
	211- Clientes	- €	50,00%	- €	583,19 €	- €		583,19 €
	212 - Contribuintes	- €	50,00%	- €	412,40 €	- €		412,40 €
	213 - Utentes	- €	50,00%	- €	834,05 €	- €		834,05 €
	Dívidas em mora há 6 meses ou menos							
	211 - Clientes	3.981,55 €	0,00%		- €	- €		- €
212 - Contrinuintes	3.842,70 €	0,00%		- €	- €		- €	
213 - Utentes		0,00%		- €	- €		- €	
Totais		7.824,25 €		- €	10.012,11 €	- €		- €
								10.012,11 €

REUNIÃO DE 16/04/2018

Serviço	Assunção N.º	64
Julho	N.º Acta	8
Destinatário	N.º Doc.º	63/220
Deliberação	Rubrica	

MUNICIPIO DE MELGAÇO

8.2.29 DEMONSTRAÇÃO DO CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS E DAS MATÉRIAS CONSUMIDAS

2017

(Unidade: Euro)

Movimentos	Mercadorias	Materias-Primas, subsidiárias e de consumo
Existências Iniciais		- €
Compras	27.769,31 €	
Regularização de Existências	122.191,47 €	- €
Existências Finais	51.963,34 €	7.215,75 €
Custos do Exercício	25.851,52 €	- €
	176.072,60 €	7.215,75 €

REUNIAO DE 16.12.2018			
Servico		Assunio N.º	64
Titulo		N.º Acta	8
Destinatario		N.º Doc.º	64/20
Deliberacao		Subricao	

MUNICIPIO DE MELGAÇO

Demonstração de resultados financeiros

Ano: 2017

Código das Contas	Custos e Perdas	Exercícios		Código das Contas	Proveitos e Ganhos	Exercícios	
		2017	2016			2017	2016
681	Juros suportados	110.581,83	112.111,79	781	Juros obtidos		
682	Perdas em entidades participadas	0,00	0,00	782	Ganhos em entidades participadas	0,00	191,19
683	Amortizações de investimentos em imóveis	0,00	0,00	783	Rendimentos de imóveis	0,00	41.003,28
684	Provisões para aplicações financeiras	0,00	0,00	784	Rendimentos de participações de capital	1.197.982,82	1.103.015,79
685	Diferenças de câmbio desfavoráveis	0,00	0,00	785	Diferenças de câmbio favoráveis	0,00	11.747,69
687	Perdas na alienação de aplicações de tesouraria	0,00	0,00	786	Descontos de pronto pagamento obtidos	0,00	0,00
688	Outros custos e perdas financeiros	12.377,13	19.585,55	787	Ganhos na alienação de aplicações de tesouraria	0,00	0,00
		1.075.023,86	1.024.260,61	788	Outros proveitos e ganhos financeiros	0,00	0,00
	Resultados Financeiros	1.197.982,82	1.155.957,95	789	Reemb e restituições	0,00	0,00
						1.197.982,82	1.155.957,95

REUNIÃO DE 16/04/2018			
Serviço		Assunção N.º	64
Título		N.º de Cda	8
Destinatário		N.º Dec.º	65/20
Deliberação		Rubrica	

MUNICÍPIO DE MELGAÇO

Demonstração dos Resultados Extraordinários

Ano: 2017

Código das Contas	Custos e Perdas	Exercícios		Código das Contas	Proveitos e Ganhos	Exercícios	
		2017	2016			2017	2016
691	Transferências de capital concedidas	566.566,35	138.268,15	791	Restituições de impostos	0,00	0,00
692	Dívidas incobráveis	0,00	0,00	792	Recuperação de dívidas	0,00	0,00
693	Perdas em existências	0,00	0,00	793	Ganhos em existências	0,00	0,00
694	Perdas em imobilizações	0,00	0,00	794	Ganhos em imobilizações	35.980,00	12.000,00
695	Multas e Penalidades	1.717,60	243,60	795	Benefícios de penalidades contratuais	4.484,53	632,58
696	Aumentos de amortizações e de provisões	0,00	0,00	796	Reduções de amortizações e de provisões	0,00	260,57
697	Correções relativas a exercícios anteriores	70.311,09	39.651,61	797	Correções relativas a exercícios anteriores	54.623,47	41.225,65
698	Outros custos e perdas extraordinárias	0,00	0,00	798	Outros proveitos e ganhos extraordinários	633.829,81	504.622,34
		78.322,77	380.577,78	799	Reemb e restituições-Venda Bens de Invest/Outros	-12.000,00	0,00
	Resultados extraordinários	716.917,81	558.741,14			716.917,81	558.741,14

REUNIÃO DE 16/04/2018

Serviço	Assunto N.º	64
T. ult.	N.º Acto	8
Destinatário	N.º Doc.º	66220
Deliberação	Rúbrica	

Município de Melgaço

Anexo I - Resolução nº 26/2013 do Tribunal de Contas

B - PARTICIPAÇÃO EM ENTIDADES NÃO SOCIETÁRIAS 2017

Entidade Participada		Tipo de Entidade	CAE	Capital Estatutário	Contribuição			Obs.
Denominação	NIPC				Em 2017	Forma de realização		
						Meios Monetários	Em espécie	
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Ademinho-Associação para o Desenvolvimento do Ensino Profissional do Alto Minho Interior	504 853 198	ASU	85591	3.747.954,86 €	- €	- €		
Associação Nacional de Municípios Portugueses	501 627 413	AM	91333	1.957.846,00 €	4.815,78 €	4.781,35 €		
APMCH - Associação Portuguesa dos Municípios com Centro Histórico	502131047	AMFE	91331	105.756,02 €	302,00 €	302,00 €		
CIM Alto Minho - Comunidade Intermunicipal do Minho Lima	508754496	CIM	94995	n/a	79.360,50 €	79.360,50 €		
Comédias do Minho-associação para a Promoção de Actividades Culturais no Vale do Minho	506 290 840		94991	245.206,94 €	16.000,00 €	16.000,00 €		Quotas/ Participação
Associação de Municípios Portugueses do Vinho	508038430	AMFE	91331		1.000,00 €	1.000,00 €		

REUNIÃO DE 16/04/2018			
Serviço		Assunto N.º	164
Título		N.º Acto	8
Destinatário		N.º Doc.º	96220
Deliberação		Rúbrica	

Município de Melgaço

8.2.16 - PARTICIPAÇÃO EM ENTIDADES SOCIETÁRIAS 2017

8.2.16 - PARTICIPAÇÃO EM ENTIDADES SOCIETÁRIAS 2017										
Entidade participada		Tipo de Entidade	CAE	Capital	Participação no final do exercício			Forma de realização de capital		Obs.
Denominação	NIPC				Valor Nominal subscrito	%	Valor nominal realizado	Meios monetários (montante)	Em espécie (montante)	
Meisport - Melgaço, Desporto e Lazer, EM	505 922 274	EM	93192	10.350.000,00 €	10.350.000,00 €	100,00%		50.000,00 €	10.350.000,00 €	
Quintas de Melgaço, SA	502 476 397	SA	11021	352.750,00 €	222.020,85 €	62,94%		- €		
Cura Aqueae – Termas de Melgaço, E.M	509 688 373	EPM	55111	50.000,00 €	25.500,00 €	51,00%		25.500,00 €		
Valorminho-Valorização e Tratamentos Resíduos Sólidos, SA	503 796 328	SA	38212	900.000,00 €	58.500,00 €	6,50%		58.500,00 €		
Águas do Norte, S.A	513606084	SA	36001	111.061.732,00 €	157.450,00 €	0,142%		157.450,00 €		
										criada pelo DL. nº113/96 de 5 de Agosto
										criada pelo D.R. 104, 1ª série de 20/05/2015-DL 93/2015

criada pelo DL nº113/96 de 5 de Agosto

criada pelo D.R. 104, 1ª série de 2005/2015-DL 93/2015

REUNIAO DE 1.6.10.9.1.220			
Serviço		Assunção N.º	64
Título		N.º Acta	8
Destinatário		N.º Doc.º	9/220
Deliberação		Rúbrica	

